1

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.12.2022 г. № 802-ПА

г. Камышлов

Об утверждении порядка использования населением

объектов спорта, находящихся в собственности Камышловского

муниципального района, в том числе спортивной инфраструктуры

муниципальных образовательных организаций во внеучебное

время

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Поручением Президента

Российской Федерации от 22 ноября 2019 года № Пр-2397 «Перечень

поручений по итогам заседания Совета по развитию физической культуры и

спорта», Законами Свердловской области от 16.07.2012 года № 70-ОЗ

«О физической культуре и спорте в Свердловской области», от 15 июля

2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», во исполнение

подпункта «а» пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации

от 22 ноября 2019 года № Пр-2397 по итогам заседания Совета при Президенте

Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта,

подпункта 5.1 пункта 5 раздела III протокола оперативного совещания

Правительства Свердловской области от 06 апреля 2022 года № 10-ОП,

подпункта 1.4 пункта 1 раздела III протокола оперативного совещания

Правительства Свердловской области от 21 июля 2022 года № 22-ОП, в целях

популяризации физической культуры и спорта среди различных групп

населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями

здоровья, организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства

и месту отдыха граждан, развития массового спорта, детско-юношеского спорта

и школьного спорта на территории Камышловского муниципального района,

руководствуясь статьями 5, 30 Устава Камышловского муниципального района,

Администрация Камышловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок использования населением объектов спорта,

находящихся в собственности Камышловского  муниципального  района, в  том

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000

2

числе спортивной инфраструктуры муниципальных образовательных

организаций во внеучебное время (далее - порядок) (прилагается).

2. Отделу культуры, молодежной политики и спорта администрации

Камышловского муниципального района (О.А. Полуяхтовой), Управлению

образования администрации Камышловского муниципального района

(Н.И. Павлюченко) в срок до 01 января 2023 года утвердить реестр

муниципальных образовательных организаций Камышловского

муниципального района, имеющих возможность предоставлять населению

объекты спортивной инфраструктуры для занятий физической культурой и

спортом во внеучебное время.

3. Руководителям муниципальных учреждений Камышловского

муниципального района, во владении и пользовании которых находятся

объекты спорта, обеспечить использование населением объектов спорта,

находящихся в собственности Камышловского муниципального района, в

соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

4. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля

администрации Камышловского муниципального района (В.Ю. Якимов)

настоящее постановление администрации Камышловского муниципального

района разместить на официальном сайте администрации Камышловского

муниципального района в сети Интернет по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Камышловского муниципального района                                           А.В. Калугин

3

Приложение

к постановлению администрации

Камышловского

муниципального района

от 14.12.2022 г. № 802-ПА

ПОРЯДОК

использования населением объектов спорта, находящихся

в собственности Камышловского муниципального района, в том числе

спортивной инфраструктуры муниципальных образовательных

организаций во внеучебное время

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок использования населением объектов спорта,

находящихся в собственности Камышловского муниципального района, в том

числе спортивной инфраструктуры муниципальных образовательных

организаций во внеучебное время (далее – Порядок) разработан в соответствии

с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в

Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Поручением Президента Российской Федерации от

22 ноября 2019 года № Пр-2397 «Перечень поручений по итогам заседания

Совета по развитию физической культуры и спорта», Законами Свердловской

области от 16 июля 2012 года № 70-ОЗ «О физической культуре и спорте в

Свердловской области», от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в

Свердловской области», во исполнение подпункта «а» пункта 2 Перечня

поручений Президента Российской Федерации от 22 ноября 2019 года

№ Пр-2397 по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации

по развитию физической культуры и спорта, подпункта 5.1 пункта 5 раздела III

протокола оперативного совещания Правительства Свердловской области от

06 апреля 2022 года № 10-ОП, подпункта 1.4 пункта 1 раздела III протокола

оперативного совещания Правительства Свердловской области от 21 июля

2022 года № 22-ОП, Методическими рекомендациями по обеспечению

доступности использования спортивной инфраструктуры общеобразовательных

организаций для занятий физической культурой и спортом населением,

утвержденных Министерством просвещения Российской Федерации

03 сентября 2021 года, Министерством спорта Российской Федерации

06 сентября 2021 года, в целях создания условий, обеспечивающих равные

возможности населению вести здоровый образ жизни, систематически

заниматься физической культурой и спортом, популяризации физической

культуры и спорта среди различных групп населения, в том числе среди

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, организации

физкультурно-спортивной работы по месту жительства и месту отдыха

4

граждан, развития массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного

спорта на территории Камышловского муниципального района.

1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы использования населением

объектов спорта, находящихся в собственности Камышловского

муниципального района, в том числе спортивной инфраструктуры

образовательных организаций во внеучебное время (далее - объекты спорта),

в целях, указанных в пункте 1.5 настоящего Порядка.

1.3. Задачами настоящего Порядка являются:

1) привлечение максимально возможного числа жителей Камышловского

муниципального района к систематическим занятиям спортом, направленным

на развитие их личности, формирование здорового образа жизни, воспитания

физических, морально-этических и волевых качеств;

2) повышение роли физической культуры в оздоровлении населения

Камышловского муниципального района, предупреждение заболеваемости и

сохранение их здоровья;

3) повышение уровня физической подготовленности и улучшение

спортивных результатов с учетом индивидуальных способностей

занимающихся;

4) профилактика правонарушений и вредных привычек среди населения

Камышловского муниципального района.

1.4. В соответствии с законодательством Российской Федерации о

физической культуре и спорте под объектами спорта понимаются объекты

недвижимого имущества или единые недвижимые комплексы,

предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или)

спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения, являющиеся

объектами недвижимого имущества. Объекты спорта относятся к объектам

социальной инфраструктуры.

1.5. Объекты спорта могут использоваться населением Камышловского

муниципального района в целях:

1) удовлетворения потребностей в поддержании и укреплении здоровья;

2) физической реабилитации;

3) проведения физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга;

4) удовлетворения потребностей в достижении спортивных результатов.

2. ПРАВИЛА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЕМ ОБЪЕКТОВ СПОРТА

2.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации о

физической культуре и спорте использование спортивных сооружений

разрешается только для проведения физкультурных мероприятий, спортивных

мероприятий, культурных мероприятий и для обслуживания указанных

мероприятий.

2.2. Использование объекта спорта осуществляется с учетом его

функциональных особенностей и видов спорта, предлагаемых для занятий

населению на конкретном объекте спорта.

2.3. Использование объектов спорта населением может осуществляться на

безвозмездной, льготной и платной основе.

2.4. Использование объектов спортивной инфраструктуры  населением  на

consultantplus://offline/ref=55888929C192E2764F7B9715DB3315FE202D2B773FFB704CAAD19DA44A1B6C7C4CECB14AB2C259210436E785C5B1DD60D4D0EF0CDA72AA0D1D1BF47CE2I3I

5

платной основе осуществляется в соответствии с действующими правилами и

прейскурантом.

2.5. Использование объектов спорта населением на льготной основе

осуществляется в соответствии с порядком и условиями предоставления льгот.

2.6. Использование объектов спорта населением на безвозмездной основе

осуществляется:

1) в соответствии с муниципальным заданием на оказание муниципальных

услуг (выполнение работ) организации, которой определена категория

физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями

соответствующих услуг;

2) в соответствии с правилами проводимого организацией мероприятия;

3) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

2.7. Объекты спорта, находящиеся на общественных территориях,

предоставляются населению в режиме свободного доступа для

самостоятельного занятия физической культурой и спортом, реализации

различных видов досуга с учетом особенностей оказываемых услуг.

2.8. Юридические лица, во владении и пользовании которых находятся

объекты спорта, обязаны обеспечить население бесплатной, доступной и

достоверной информацией об условиях использования объектов спорта, в том

числе о режиме работы, правилах посещения и порядке предоставления

объектов спорта, перечне физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг,

стоимости услуг, а также информацией о телефоне, адресе электронной почты,

официальном сайте и уполномоченном на организацию использования объекта

должностном лице путем размещения соответствующей информации на

стендах в своих помещениях и на официальном сайте организации в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.9. Информирование о месте нахождения, режиме работы объектов

спорта, о порядке и сроках формирования предварительных заявок,

оформления договорных отношений может осуществляться в соответствии с

графиком работы соответствующих организаций следующими способами:

1) посредством телефонной связи по контактным телефонам, указанным на

стендах в помещениях и на официальном сайте организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) должностным лицом организации при непосредственном обращении

граждан в организацию;

3) размещением информации на стендах организаций, в оперативном

управлении которых находятся объекты спортивной инфраструктуры;

4) размещением информации на официальных сайтах организаций в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в оперативном

управлении которых находятся объекты спорта.

2.10. Предоставление объектов спорта осуществляется при соблюдении

правил техники безопасности, требований санитарно-гигиенических норм и

правил, пожарной безопасности и антитеррористической защищенности.

2.11. Содержание и обслуживание объектов спорта производится

6

юридическими лицами, во владении и пользовании которых находятся объекты

спорта, в соответствии с правилами техники безопасности, пожарной

безопасности, требованиями к антитеррористической защищенности объектов

(территорий), санитарно-гигиеническими нормами и правилами, иными

нормами действующего законодательства.

2.12. Юридические лица, во владении и пользовании которых находятся

объекты спорта, вправе ограничивать количество пользователей (посетителей)

объектов спорта, регламентировать время посещения объекта спорта, а также

требовать от пользователей соблюдения правил использования объектов

спорта, установленных настоящим Порядком

2.13. Юридические лица, во владении и пользовании которых находятся

объекты спорта, обязаны:

1) обеспечивать надлежащее содержание инфраструктуры объектов

спорта, систем видеонаблюдения и технического оборудования;

2) обеспечивать беспрепятственный подъезд (въезд) к объекту спорта

автомобилей оперативных служб;

3) осуществлять эвакуацию с объектов спорта в случае угрозы

возникновения или при возникновении чрезвычайной ситуации.

2.14. При использовании объектов спорта пользователи обязаны:

1) бережно относиться к объектам спорта, спортивному оборудованию,

спортивному инвентарю и иной инфраструктуре объекта спорта;

2) поддерживать порядок и не нарушать дисциплину при использовании

объекта спорта;

3) предупреждать конфликтные ситуации, не допускать оскорбительных

выражений и хулиганских действий в адрес других лиц;

4) соблюдать технику безопасности и санитарно-гигиенические нормы;

5) при обнаружении (возникновении) поломки (повреждения,

неисправности) элементов спортивного объекта, спортивного оборудования,

спортивного инвентаря или иной инфраструктуры объекта спорта, делающей

невозможным или опасным дальнейшее использование объекта спорта,

необходимо прекратить использование объекта спорта и незамедлительно

сообщить об этом должностному лицу юридического лица, во владении и

пользовании которого находится объект спорта, ответственному за

организацию использования объекта.

2.15. При использовании объектов спорта пользователям запрещается:

1) распивать спиртные напитки, употреблять табачные, наркотические или

психотропные вещества;

2) проносить на территорию оружие (за исключением спортивного

оружия), взрывчатые, легковоспламеняющиеся вещества и материалы, напитки

в стеклянной посуде;

3) использовать пиротехнические изделия с нарушением требований

действующего законодательства, разводить костры;

4) выгуливать животных;

5) размещать отходы производства и потребления вне отведенных для

этого местах, разливать жидкости на спортивное покрытие, наносить

7

повреждения спортивному покрытию;

6) наносить повреждения, в том числе надписи, использовать не по

назначению спортивное оборудование, спортивный инвентарь, малые

архитектурные формы;

7) размещать на объекте спорта, в том числе спортивном оборудовании,

спортивном инвентаре, малых архитектурных формах рекламу, объявления,

вывески, указатели без соблюдения требований законодательства о рекламе, а

также правил благоустройства территории;

8) умышленно мешать другим занимающимся на территории объекта;

9) производить самостоятельную разборку, сборку или ремонт

спортивного оборудования, спортивного инвентаря.

2.16. Положения настоящего Порядка являются обязательными для

исполнения всеми пользователями объектов спортивной инфраструктуры.

2.17. Пользователи объектов спорта, нарушившие требования настоящего

Порядка, могут быть удалены с объекта спорта, а также привлечены к

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и

Свердловской области.

2.18. Пользователи объектов спорта несут персональную ответственность

за соблюдение настоящего Порядка и правил техники безопасности при

использовании объекта спорта.

2.19. Контроль за организацией использования объектов спорта

осуществляет руководитель юридического лица, во владении и пользовании

которого находится объект спорта.

3. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ОБЪЕКТОВ СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВО ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ

3.1. Предоставление объектов спортивной инфраструктуры

образовательных организаций во внеучебное время осуществляется в

соответствии с Реестром муниципальных образовательных организаций

Камышловского муниципального района, имеющих возможность

предоставлять населению объекты спортивной инфраструктуры для занятий

физической культурой и спортом во внеучебное время, утверждаемым

локальным актом отраслевых органов администрации Камышловского

муниципального района, имеющим подведомственные образовательные

организации, по установленной форме (приложение к Порядку).

3.2. Использование объектов спортивной инфраструктуры

образовательных организаций населением, в том числе организованными

группами населения, физкультурно-спортивными организациями,

физкультурно-спортивными клубами по месту жительства может

осуществляться не в ущерб образовательной деятельности образовательных

организаций, а также деятельности их школьных спортивных клубов и

проведению физкультурно-спортивных мероприятий во внеурочное время.

3.3. Использование объектов спортивной инфраструктуры

образовательных организаций может осуществляться на основании договора

(соглашения) о предоставлении в пользование объекта спортивной

8

инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом во внеучебное

время. В случаях, предусмотренных законодательством, использование

объектов спортивной инфраструктуры образовательных организаций

производится по согласованию с органом, осуществляющим функции

учредителя образовательной организации.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

4.1. Изменения и дополнения в настоящий Порядок могут вноситься в

соответствии с принятыми изменениями и дополнениями в законодательных

документах федерального, регионального и муниципального уровней,

регулирующих данное направление деятельности.

9

Приложение

к порядку использования населением объектов

спорта, находящихся в собственности

Камышловского муниципального района, в том

числе спортивной инфраструктуры

муниципальных образовательных

организаций во внеучебное время

ФОРМА

Реестр

муниципальных образовательных организаций Камышловского муниципального района,

имеющих возможность предоставлять населению объекты спортивной инфраструктуры для занятий физической

культурой и спортом во внеучебное время

N

пп

Наименование

образовательной

организации

Адрес

организации

Объект

спортивной

инфраструктуры

Предлагаемый

вид спорта для занятий

населению

График

работы объекта

спортивной

инфраструктуры

во внеучебное время

Контактная информация

(уполномоченное

должностное лицо,

телефон, электронный

адрес)

    Пример:

Комплексная

(многофункциональная)

спортивная площадка

Спортивный зал

 Футбольное поле

Полоса препятствий

Площадка для воркаута

Тир

Пример:

Общая физическая

подготовка

Бег

Легкая атлетика

Скандинавская

ходьба

Волейбол

Баскетбол

Футбол

Хоккей

10

Подвижные игры

Фитнес

Гимнастика

Прыжки в длину

Пулевая стрельба

Шахматы